
ZÁZNAM Z 3. JEDNÁNÍ

PRACOVNÍ SKUPINY 
„SKUPINY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM“

 PRACHATICE
K-CENTRUM

15. 11. 2007, 12.30 hod.

Účast: dle prezenční listiny

Zahájení: Ředitelka K-centra, p. Hauptmanová, MěÚ Prachatice, odbor sociálních 
věcí MěÚ Prachatice

Téma: dopracování swot, vymezení  cílových skupin, opatření a aktivity

SILNÉ STRÁNKY
Fundovaní pracovníci odboru sociálních věcí MěÚ 
Fungování farní charity Prachatice 
Existence Rómské školičky (pro předškolní děti) 
Kontaktní a krizové centrum
Azylový dům pro matky s dětmi a AD pro muže
Činnost Rómského občanského sdružení Lungo Drom
Dobrá spolupráce ZŠ (dříve „speciální“) a města
Velká nabídka bezplatných volnočasových aktivit speciální ZŠ (pro žáky ZŠ 
vč.Romů)
Dům dětí a mládeže – velká nabídka aktivit 
Nízkoprahové zařízení Céčko 
Dva funkční programy „Terénní program Most naděje“ a „Terénní program pro 
uživatele drog“
Aktivity Úřadu práce, ochota a vstřícnost pracovníků 
Aktivity Oblastního spolku Červeného kříže (šatník, atd…)
Dům na půli cesty Vitějovice
AD Rybka pro rodiny s dětmi (Husinec)
Fungování Velké a Malé komise prevence při MěÚ
Existence studentské rady při MěÚ
Podpora města neziskovým organizacím v sociální oblasti 
Aktivní městská policie, zapojení do programů prevence kriminality
Peer program – realizuje MěÚ ve spolupráci s ped.psych.poradnou

SLABÉ STRÁNKY
Nedostatek terénních pracovníků pro osobní kontakt s lidmi ohroženými sociálním 
vyloučením (i dobrovolníci)
Slabé dobrovolnické hnutí 
Chybí noclehárna 
Chybí krizová lůžka 



Chybí sociální bydlení 
Nedostatek psychiatrů (vč. AT psychiatrů)
Chybí protialkoholní  a protitoxikomanická záchytná stanice
Chybí hepatální poradna 
Chybí prostory pro romskou školičku
Málo informací o krizovém a kontaktním centru
Stigmatizace některých cílových skupin a poskytovatelů
Nezájem některých obcí řešit nepopulární témata v sociální oblasti
Chybí nízkoprahové centrum 15 – 18 let 
Chybí kulturní aktivity pro mládež
Bariéry u prostor ČČK, stísněné prostory šatníku

PŘÍLEŽITOSTI
- možnost využívání grantů (město, kraj, MPSV, MŠMT, MMR, EU, Norské fondy)
- získávání informací ke zpracování úspěšných projektů / žádostí o granty
- vytváření pozitivní image poskytovatelů sociálních služeb
- změna postoje veřejnosti vůči cílových skupinám a poskytovatelům
- využívání širokého spektra marketingových možností pro propagaci aktivit, nové 
formy pozitivní prezentace, využití médií atd.
- zájem města řešit komplexně sociální problematiku 

OHROŽENÍ
- omezení činností AD sv. Petra v důsledku majetkoprávních vztahů
- nedostatek financí pro fungování organizací
- nedostatek peněz na předfinancování projektů
- zánik organizací poskytujících sociální služby
- nezájem uživatelů o nabízené aktivity (prohlubování jejich problémů)
- změna / zhoršení postoje města k sociální problematice
- klesající zájem základních škol o PEER program
- příliv slovenských Romů
- zhoršující se chování Romů – chybná sociální politika, zvyšující se pocit 

beztrestnosti
- „flákání se“ většiny Romských dětí / sociálně bezprizorních dětí 
- vznik gangů, dealerství, gamblerství

Cílové skupiny:

● lidé zneužívající návykové látky nebo lidé na těchto látkách závislí
- řeší kontaktní centrum, mají dostatečnou kapacitu míst a pracovníků
- programy Céčka, preventivní programy atd.

● lidé s jinou formou návykového chování, které je spojeno s faktickými nebo 
potenciálními nepříznivými sociálními dopady přímo na tyto osoby, sociální okolí 
těchto lidí

- prevence ze strany MP, za cca 2 roky neřešili osobu mladší 18 let



● osoby bez přístřeší
- azylové domy PT, Husinec, Záblatí
- potřeba noční ubytovny

● osoby v krizi
-  krizové centrum i kontaktní centrum (osobní, rodinné, pracovní problémy, šikana 
atd.), kontaktní – pro drogovou závislost; není zaregistrována krizová pomoc, ale 
pouze odborné sociální poradenství, krizovou intervenci, krizová tel.pomoc (není 
registrovaná)

● osoby v akutní nebo trvalé psychické krizi
- krizové centrum, nedostatek psychiatrů

● osoby se zdravotním postižením v krizi (přesah do skupiny zdravotně postižených)
● osoby opouštějící zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy po dosažení 
zletilosti
(přesah do skupiny dětí a mládeže)

- dům na půli cesty ve Vitějovicích
- řeší MěÚ (poradenství před opuštěním)
- možná Most naděje

● osoby opouštějící výkon trestu odnětí svobody
- mají se kam vracet

● osoby propuštěné z ochranné léčby (přesah do skupiny závislostí)
- K-centrum nabízí ambulantní doléčování (nejbližší lůžka v ČB)

● oběti trestné činnosti
- Most naděje, K-centrum

● oběti domácího násilí
- řeší pouze policie ČR, ne Městská policie
- 2x vykázání za rok, vykázání funguje ihned
- Obě strany dostávají seznam zařízení, na která se mohou obrátit

Diskuse: jaká je cílová skupina pro krizové lůžko? (cca 1-2 lůžka). K-centrum i 
městská policie většinou řeší přespání v rámci rodinného kruhu nebo kamarádů. 

● oběti obchodu s lidmi
- bylo řešeno v předchozím jednání, řeší K-centrum ve spolupráci s LaStradou

● osoby a rodiny v dlouhodobé sociální krizi – K-centrum

● cizinci a azylanti se specifickými potřebami integrace do společnosti
- alkohol a drobné krádeže v obchodech (problémy se skupinou Slováků)



● osoby ohrožené sociální exkluzí – dlouhodobě nezaměstnané (těžko umístitelní na 
trhu práce a nad 50 let věku)

● osoby ohrožené prostitucí
Některé klientky K-centra

● národnostní menšiny
- Programy policie atd., volnočasové aktivity, zejména o prázdninách!!

Diskuse:
Ivo Novotný, ředitel městské policie Prachatice

Rómská menšina – lokalita Lázeňské ulice, problémy přes den i v noci (potulování se 
Rómských dětí bez dozoru rodičů, stížnosti z internátu na jejich chování); 
šikanování jinými dětmi (i v centru města)

- Tito Rómové nechtějí žít v jedné ulici, boje mezi rodinami, průběžné 
stěhování. Nerómští obyvatelé Lázeňské ulice nemají klid; v ulici jsou 2 domy 
plné Rómských rodin

- Příliv slovenských Romů – ve vlnách 
- Krádeže v prodejnách

Bezdomovci:
- více bezdomovců je přes léto; většinou lidé, kterým tento způsob života (5 

osob); nemají trvalé bydliště v Prachaticích; jsou zejména v bývalé budově 
pivovaru u stadionu

- potřebnost noclehárny – jistě je potřeba, jsou jednotlivci, kteří přijíždějí do 
Prachatic

- odhad potřebnosti kapacity: možnost noclehárny pro více měst dohromady (s 
Pískem, Strakonicemi, Č. Krumlovem atd. – ale problém s dopravou, je jen 1 
hlídka v noci ve městě)

- V současnosti se vozí na záchytnou stanici do ČB (policie nebo záchranka)

Diskuse: noclehárnu by nemělo financovat město, je to příležitost pro nějakého 
poskytovatele.  
Když začínala fungovat FCH v Prachaticích, přišlo do PT hodně osob z celého JčK 
(Sezimák apod.). Noclehárna by měla mít volnější režim, ne tak přísná pravidla, aby 
stejně lidi neskončili na ulici. Musí fungovat spolupráce – možnost např. zaplacení 
odvozu nebo odpracování si odvozu na stanici.
V Příbrami – mají noční ubytovnu (není sociální služba). Možnost zapracování do 
komunitního plánu.

“Nesvéprávní“:
- stížnosti na chování 
- Městská policie nemá řešení; daná osoba by měla mít opatrovníka



Potulující se skupinky dětí:
- způsob výchovy (rodiče od dětí nic důsledně nevyžadují), nemají řád a 

disciplínu
- potřeba práce s rodiči (sociálně aktivizační služby)

Drogová problematika:
- prý snadná dostupnost drog v PT, ale jako zástupce městské policie se s tímto 

nesetkal prakticky
- řeší se více alkohol, nalévání alkoholu mladistvým (cca do 10 případů za rok)
- na drogy nemají prostředky, jak je prokázat
- situace vyřešená není
- členové MP mají spoustu typů, kdo je narkoman / feťák
- nezletilí – písemné zprávy rodinám
- problematika dealerství – Štěpánčin park, je v blízkosti několika škol, děti tudy 

musejí projít, likvidace inj.stříkaček – ze Skalky, okolo nám.

Další setkání: 4.12. 2007, Azylový dům.

Záznam zpracovala: T. Mládková, 18. 10. 2007


